

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy pośledziak.

Przedpła wynosi we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 czt., na prowincję pocztą 4 złr. 50 czt.

Przedpłata miesięczna przyjmuje się każdego 1. i 16. w miesiącu. Numer pojedynczy 10 czt.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa „Gazety Narodowej“ jest w kamienicy pań Gromadzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko pałacu, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapieczętowane nie ulegają frankowaniu. Ogłoszenia, odesławy, urzędowania i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawaniu i w Gaz. od wiersza drobnem piśmie lub za miejsce objętości wiersza 6 cent., a na opłatę stępną 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Rozprawy adresowe we Francji.

W rozprawach senatu francuskiego wystąpiły do walki przeciw rządowi cesarza Napoleona i do obrony jego rządów najróżnorodniejsze żywioły. Korzystając z zewnętrznych kłopotów cesarza, z nieudania się projektu kongresu, z izolowania Francji przez mocarstwa pierwszorzędne — stronnictwa legitymistów burbońskich i orleańskich, giełdziści, konserwatyści i postępowcy cesarscy, przyjaciele angielskiej, moskiewskiej, austriackiej, włoskiej i polskiej polityki podnieśli głos, popierając swe idey lub interesa. Pokazało się, iż w senacie francuskim nie zasiadają wielkie stronnictwa parlamentarne, ale tylko koterje lub osobistości. Zład chaos zupełny w biegu rozpraw. Ale i te koterje, te osobistości poczuły możność większej swobody mowy w chwili, gdy rząd cesarski nie może jeszcze jasno wystąpić z swymi zamiarami, lecz stawia kroki niepewne, dwuznaczne. Lecz wobec grozy sytuacji politycznej Europy, jakże te swobodniejsze mowy starych senatorów brzmią karłowato przy potężnej mowie cesarza Napoleona od tronu! Widać iż dzisiejsze pokolenie mężów stanu francuzkich nadzwyczajnie podupało, że potrzeba mu ożywczej wstrząśnienia, ożywczej burzy, aby się z samolubstwa otrząść i jasniej na świat spoglądać mogło. Nie dziwimy się teraz iż cesarz Francuzów w obec senatu o tak rozstrzelonych dążnościach i drobnych zabiegach, może samowładnie prawie rządzić we Francji.

W całych rozprawach senatu nie postawiono ani jednego wniosku, jako poprawki do adresu, — bo przecież wniosku o poprawę konstytucji półgłówka pana Boissy, którego wszystkie odzywiania się prezydent sam bardzo grzecznie nazwał czczą gadanią, nie można nazwać istotnym wnioskiem. Rozprawiano jedynie zupełnie nie jak senatorowie, ale kłócono się, hałasowano jak na mityngu gwarnym wyrobniczy. Ledwie kilku mówców stanęło na wysokości chwili. Lagueronniere w gładkiej swej mowie pragnął odwrócić cesarza od polityki zagranicznej a zwrócić ku reformom wewnątrz. Jeden tylko Bonjean postawił główną dźwignię dzisiejszego ruchu w Europie, sprawę polską, w jasniejszym świetle i jego też Izba słuchała z uwagą.

Inni imperjalisci, przyjaciele najgorliwsi Polski, jak ks. Napoleon, milczeli, widocznie z planu, z umysłu. Nie chciano rządowi francuzkiemu przysparzać trudności w przygotowaniach niby i rokowaniach kongresowych — chociaż wszyscy prawie w udanie się kongresu nie wierzą. Jakże można było w całej swej grozie podjąć wszystkie zawody dyplomatycznej interwencji Francji, jakże można było rzucić pioruny na Moskwę i na inne mocarstwa, i wystawiać światu w prawdziwym świetle rządy cara moskiewskiego w Polsce lub intrygi innych gabinetów — kiedy właśnie sam cesarz Francuzów pisze listy, zapraszające cara i innych monarchów do Paryża na kongres? Nie chciano widocznie paraliżować kroków cesarskich, wiodących chociaż inną drogą, ale zawsze do tego samego celu, który dla Francji życzą sobie utrzymać tak ks. Napoleon, jak i jego przyjaciele i współwyznawcy w senacie. Ale ten wzgląd i to milczenie nie daly się rozwinać sprawie polskiej w senacie w całym jej znaczeniu. W projekcie do adresu jest o sprawę polską i o rozwiązanie jej jedynie przez kongres mowa, — ale dodano ustęp, iż cokolwiek się stanie, naród pójdzie za cesarzem t. j., że gdyby przyszło rozwiązać ją przez wojnę, Francja gotowa jest na wszystko. Tak pojmwali w senacie ten ustęp przeciw wojnie o Polskę. Mowcy za Polskę, nie rozwinęli jednak znaczenia tego ustępu, nie bronili go nawet, jakby nie na czasie było wynurzać prawdziwe zamiary i życzenia

Francji, a senat w przeważnej większości przyjął ten ustęp bez zmiany.

Rozprawy w ciele prawodawczem będą zapewne żarliwsze i bezwzględniejsze. Wobec innych mocarstw nie będzie tych względów, które senat zachowywał, senat, złożony z nominowanych przez cesarza członków. Wprawdzie i wybierane przez naród ciało prawodawcze nie jest jeszcze prawdziwym wyrazem narodu francuskiego, a nawet w szeregach opozycji odezwie się niejedyn głos, przeciwny Polsce — właśnie dlatego że cesarz jest za Polską; a stronnictwo cesarskie nie będzie mogło z powodu rokowań kongresowych z całą bezwzględnością odpowiedzieć. Ale zawsze znajdą się chociaż pojedyncze głosy wymowne, które odgłos znajdą sympatyczny w całej Francji, i okażą tym sposobem tak cesarzowi, iż istotnie naród francuski w sprawie polskiej domaga się energicznej polityki, jak i intrygantom obcym, że Francja pomimo ich zabiegów jest gotową na wszystko, cokolwiek się stanie.

Sprawa polska za zagranicą.

Okólnik francuzki w sprawie kongresu.

Köln. Zig. podaje treść depechy, którą hr. Drouin de Lhuys rozesał d. 8. b. m. do dworów, zaproszonych na kongres, z wezwaniem, aby panujący polecili swym ministrom spraw zagranicznych porozumieć się wzajemnie nad sprawami, które mają być przedmiotem kongresu.

Okólnik ten konstatuje naampród, że niektórzy panujący przyjęli projekt kongresu bezwzględnym, żądają programu. Niektórzy niemieccy księżęta, osobicie przychylni kongresowi, podporządkowali swą politykę decyzji zbiorowej Odpowiedzi Rzeczy niemieckiej nie nadeszła jeszcze (we dwa dni później nadeszła; p. r.). Jedna tylko Anglia odmówiła. Anglii winniśmy objawić ubolewanie nasze, władzom przyjmującym projekt naszą wdzięczność, reszcie zaś winniśmy dać wyjaśnienia.

Francja nie była upowżnioną, uprzedzać trybunał najwyższy. Daleką ona była od narzucania się za rozwiązanie Niebezpieczeństwa grożące są zanością widoczne, by potrzeba było je wyliczyć. Było to rzeczą mocarstw, stawać kwestje, lub je usuwać. Oświadczenie cesarskie z dnia 5. listopada mogło się spodziewać przyjęcia powszechnego, albo częściowego. W pierwszym razie można się było spodziewać powszechnego uspokojenia. Rezultatem rzeczywistym osobistego zjazdu panujących, byłaby ugoda zbawienna i honorowa.

Druga hipoteza jest kongres szczuplejszy. Francja mogła uważać obowiązek swój za spełniony, i działać wedle własnej dogodności, lub radzić się własnego tylko interesu. Francja jednak woli wziąć do wiadomości dobre usposobienia panujących i wstąpić na drogę ogólnego porozumienia. Zgoda co do sposobu zaprawiania się na rzeczy, tudzież postawa większej części panujących zgrodmionych na kongresie, którzy pojmują niebezpieczeństwa teraźniejszości i niezbędne potrzeby przyszłości, wywarłyby wielką wagę na wypadki przyszłe i zapobiegłyby przymierzom przypadkowym i rewolucjom.

Francja nie miała dla siebie nic do żądania, byłaby więc działać wspólnie ze wszystkimi panującymi, aby sprowadzić pojednanie i ulepszenia, któreby przeskodziły wybuchom rewolucji i wojen. Czy to była utopia? Wypadki świeże dowodzą inaczej, i usprawiedliwiają naszą przeczność. Król duński umarł. Namietności się rozplomiły. Rządy chwyciły się w niepewności pomiędzy literą traktatów a narodowymi uczuciami swych ludów. Kongres mógł obowiązkowi panujących, związanych traktatami, wyródnać z prawowitemi dążnościami ludów. Odmowa Anglii przeszkodziła temu rezultatowi pierwszemu.

Gdy chodziło o kongres powszechny — cesarz nie mógł sformułować żadnego programu, ani się wiązać z kilku panującymi, by następnie innym podać plan z góry już skombinowany, i tym sposobem uprzedzić obrady rokowaniami osobnemi tam, gdzie postanowił postępować bez uprzedzenia i bez zobowiązań ubocznych. Zjazd niezupełny, na jaki teraz zwróciliśmy uwagę, nie będzie już miał tej powagi stanowej, którąby posiadał kongres powszechny.

Okólnik kończy „życzeniem“, aby panujący polecili swym ministrom spraw zagranicznych porozumieć się nad kwestjami, mającemi przysiąc pod obrady kongresu, aby tenże miał „więcej“ nadziei osiągnięcia rezultatu praktycznego.

Co najbardziej uderza w tej depechy, to brak wszelkiej nadziei, aby kongres przyszedł do skutku. Minister francuzki mówi o projekcie samym jako o rzeczy, która „była“ i minęła. Mocarstwa nie chwyciły jej do rąk, Anglia odmówiła, więc kongres ściślejszy, o jakimby teraz myśleć wypadało, nie będzie miał powagi stanowej. Uderza również w dokumencie tak krótkim kilkakrotne użycie wyrazów „rewolucja“, „wojna“, którymby kongres „był“ zapobiegł.

Köln. Zig. dodaje, że od rządu francuzkiego wyszła następnie jeszcze jedna depecha okólna z dokładnym planem konferencji ministerjalnych.

W ziemie wieczory długie, dyplomacja potrzebuje wtku do gawędki.

Dnia 15. b. m. odbył się w Londynie pod prezydencją członka parlamentu p. John Locke mityng mieszkalców południowej dzielnicy, Southwark. Celem jego było okazanie sympatii dla bohaterów polskich, walczących za niepodległość. Obszerna sala była przepelniona. Prezydujący zagał zgromadzenie mową, w której krytykował politykę rządu, wzbraniającego się toczyć wojnę za sprawę polską. Oznajmienie jego, iż jeden z przywódców partii konserwatywnej mr. Seymour Fitzgerald oświadczył się także przeciw wojnie za Polskę, zgromadzenie przyjęło oznakami szyderstwa i urągania. Mowca prezydent również nie przedkłada zgromadzeniu rezolucji, wzywającej rząd wprost do wypowiedzenia Moskwie wojny, lecz „przynajmniej do tego trzeba rząd nakłaniać, by uznał Polaków za stronę wojującą (przeczenia, głos: To nie wystarczy!) Jako nie wystarczy? Przecież takie uznanie postawiłoby Polaków na stanowisku, na jakim się znajdują Skonfederowane stany Ameryki. (Słuchajcie! słuchajcie!)

„W obecnem położeniu mętlem Europy musi się Anglia stanowczo oświadczyć względem krzywd, wyrządzanych Polsce przez Moskwę. W razie wojny w Europie kwestja polska nie może być pominięta. Akcja zbrojna za Polską z wielu stron jest tamowana, bo nie ma pewności, kto byłby sprzymierzeńcem Anglii („Francja! Włochy!“). Prawda, że od Francji spodziewać się można współdziałania na korzyść Polski, lecz do niej wielostronnie istnieje niedowierza. Francja po lewy brzeg Renu. (Głos: oho!) Bez wątpienia, Napoleon miał powody do wyrzeczenia, iż traktaty wiedeńskie zostały rozdarte, a celem Anglii nie może być ożywienie tych traktatów, lecz zapewnienie niepodległości polskiej.“

Popierając pierwszą rezolucję, że walka bohaterka Polaków wzbudza w Anglii podziwienie i zasługuje na wsparcie od niej, wskazał mr. John Vickers na opatrnościowe posłannictwo Polski przeciw barbarzyństwu wschodniemu. „Już sam interes Anglii wymaga odbudowania dawnego królestwa Polskiego. Nie byłoby przyszło nigdy do wojny krymskiej, gdyby wtedy Polska była wolną. Jeżeli Francja i Anglia uznały za słusne, bronić Turcję przeciw napadom moskiewskim, dlaczegożby się dziś nie mogły z sobą połączyć do ratowania Polski?“ (oklaski).

Lord Campbell wspomniawszy o poprzednich walkach Polaków o niepodległość, odparł zarzut, czyniony powstaniu, jakoby wybuchło nie w porę. „Walka obiena ma przed sobą nadzieje. Mocarstwa wielkie pojmują niebezpieczeństwa ze strony Moskwy, skoroby się jej udało zgnębić Polskę. Jeżeli przetrwa przez zimę powstanie, wtedy na wiosnę zajść mogą wypadki, które pociągną za sobą tryumf Polski.“

Pierwsza rezolucja, również jak i postawiona przez dr. Ewana Jones — wzywająca rząd do odwołania carowi tytułu posiadania Polski, do przyznania Polakom praw strony wojnującej i do poczynienia w związku z Francją i innymi mocarstwami europejskimi kroków, celem zabezpieczenia równowagi europejskiej przeciw Moskwie i celem popierania spraw niepodległości Polski — jednogłownie zostały przyjęte.

Mr. Beales popierał drugą rezolucję i zaprzeczał, jakoby naród angielski był przeciwnym ndowodniani swych dla Polski sympatii w razie potrzeby nawet wojną; nie pamięta jeszcze żadnego mityngu, który nie przyjął rezolucji za wojnę, jeżeli mu takowa była przedłożona. Na zakończenie zawotował mityng podziękowanie prezydentowi, po czym się zgromadzenie rozesało.

Z senatu francuzkiego. W niedzielnym numerze podaliśmy częścią w streszczeniu, częścią dosłownie, mowę p. Boissy. Jednogłownie ocenimy mowę tę wszystkie dzienniki, które o niej wspominały, a które są dla sprawy polskiej albo przychylnie, albo przynajmniej nieuprzedzone. Zgodziły się wszystkie na to, iż Polska winna to sobie poczytać za zaszczyt, że obóz nieprzyjaciół jej składa się z takich ludzi, jak p. Boissy. Tą samą myślą powodowaliśmy się, podając do wiadomości czytelnikom naszym mowę wspomnianą. Sprawa wzniosła nie może być bez nieprzyjaciół; owszem, im wybitniejsze nosi na sobie piętno szlachetności, tem zacieplejszy miwa nieprzyjaciół między nikczemnikami, przy kórych ciemność wznieśli tem jaśniejszy się promieni.

Stosownie do przyrzeczenia podajemy mowę drugiego mowcy.

P. jen. Gémeau, który po p. Boissy zabrał głos w dyskusji ogólnej nad adresem, wynurzył na wstępie ubolewanie swe, iż nie uczyniono w adresie korzystnej wzmianki o sprawie rzymskiej. Oświadcza również, iż chce wypowiedzieć zdanie swe całkowite o kwestji polskiej. Jako oficer pierwszego cesarstwa, gdyby był wtedy miał sposobność przemówienia do Polaków, namiętnie by ich niślnie, aby nie dali się nigdy popchnąć do rewolucji, która zdolną jest tylko do niszczenia państw, lecz nie do budowania. Był by im także radził, aby losy swe powierzyli cesarzowi Francji i Moskwie, gdyż zgoda tych dwóch państw wielce jest korzystną dla szczęścia narodów.

„Rady te, według zdania mowcy, byłyby były jeszcze wtedy (za pierwszego cesarstwa) na czasie; lecz dziś skojarzyła już rewolucja zgubny swój wpływ z usiłowaniami Polaków. I należy zapytać się, jak mogą Polacy katolicyce przyjmować podobną pomoc. Czyż nie wiedzą, iż rewolucja wytknęła sobie za cel negację katolicyzmu? Czy nie wiedzą, iż rewolucja zaprzecza w zasadzie prawa interwencji w sprawach międzynarodowych, a więc, że konsekwentnie przeciwna jest wszelkiej pomocy dla tej Polski, którą myśli ratować? Nie tracę więc nadziei, że Polacy zadadzą sobie pytanie, czy mogą równo mieć zaufanie do przyjaciół swych, doświadczonych i szczerych, jak do fałszywych, których zasady w sprzeczności zostają z zasadami Polaków, i którzy ich gubią swą protekcją.

„Polacy będą mogli ocenić szczerotę poświęcenia tych niepewnych przyjaciół, którzy wyrzekają na barbarzyństwa moskiewskie, przypatrując się równocześnie z pobłażaniem przesładowanom, których ofiarą są Neapolitańczycy. Wiadomą jest różnica, jaką robi rewolucja między tymi ostatnimi a Polakami. Polacy są powstańcami. Neapolitańczycy rozbójnikami. Wzręstwo, swej narodowości, swej religii, wśród największych poświęceń, a Neapolitańczycy domagają się napowrót króla, którego nie przestali dotąd otaczać swym załem i miłością. (Niektóre głosy: Bardzo dobrze!).

„Mam nadzieję, że Polacy oddalą od siebie wpływ rewolucyjny, szczegółniej kiedy poznają, że skoro odbudowaniem zostanie królestwo Polskie, a byłbym wtedy szczęśliwym, i skoro ono przywzię się silnie do wiary katolickiej, z czego także czułbym się szczęśliwym, że wtedy nie będzie mieć większego wroga nad rewolucję. (Pochwalanie na wielu lawkach).

„Chciałem powiedzieć prawdę Polakom, ponieważ widzę jeden liśrodek zbawienia dla nich, a nie mam co innego w tym względzie na myśli, jak wpływ zasad anti-rewolucyjnych. Wytlumaczę się bliżej. Polska ma za sobą sympatję Francji i wielu innych mocarstw. Zkądże przecież pochodzi, iż one nie działały dotąd na jej korzyść, jak tylko środkami dyplomatycznymi i drogą perswazji?

„Na pytanie to sądzę że mogę w ten sposób odpowiedzieć: Oto dla tego, ponieważ siła materialna nie jest w stanie udzielić Polsce, czego się spodziewa, czego oczekuje. W obecnem położeniu mocarstw królestwo Polskie nie może być odbudowanym przez wojnę, ponieważ wtedy rewolucja tylko częściowo zostałaby zażegnana.

„Innej trzeba rzeczy, aby odbudować królestwo Polskie; by mieć silną podstawę, trzeba się oprzeć na traktatach. Wprawdzie nikt, z boleścią przychodzi to wyznać, nikt nie ma zaufania do podobnych traktatów — a dla czego?

„Cesarz uznał potrzebę oswobodzić Włochy; dokonał tego w skntek kampanii, godnej Napoleona I., i po wielkich zwycięstwach podał rękę panującemu, z którym wojnę toczył, i zawarte zostały traktaty w Villafranca i w Zurichu, zapisane w rocznikach historii.

„Rewolucja jednak podniosła wkrótce głowę i rozerwał chęcia traktaty, zawarte między dwoma cesarzami w oczach Europy. W takim razie ustępować musi wszystko, Włochy bowiem traktatu zurychskiego nie były Włochami rewolucjonistów. Otóż to samo działoby się z Polską; królestwo bowiem traktatowe nie jest królestwem, jakiego domaga się rewolucja; takowa chciałaby królestwa, w którym panuje nieład i agitacja.

„Wracam przeto do tego, czego żądam od Polski, tj. niech odepchnie od siebie wszelki sojusz z rewolucją; jednocześnie zaś żądam od mocarstw porozumienia się między sobą, aby dowieść rewolucji, że nie będzie jej dozwolone zawsze miaznać się i deptać traktaty wszystkie. Wtedy, zapewniłam was, zaufanie i stanowczość zajmą miejsce niepewności“ (poruszenie).

Następnie mowca przystępuje do kwestji rzymskiej, i nie przypuszcza, iżby Francja mogła opuścić papieża w obecnem jego położeniu. Wywołałoby to niepokój we Francji i zaniepżyjałoby duchowieństwo dla rządu, gdyby tem nie bronili świeckiej władzy papieża

W dalszej mowie uskarża się mowca na niektóre dzieła, publikowane w najnowszym czasie, tchnące nienawiścią dla katolicyzmu, bala mujące niedoświadczonych, wydzierając im jedyną pociechę moralną na tym świecie, jaką jest religia katolicka. Mowca wzywa rząd, by powodował się słowosłusznymi wobec takich książek, szkodliwych dla społeczeństwa.

Z całego następu, w którym mówi p. Gémeau o rzeczach religijnych, wieje gorące przywiązanie do katolicyzmu.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Hamburg 19. grudnia.

(S) Dzisiaj lub jutro rano Duńczyk opuścą Altonę. Ze cofają się nie w przyjacielskim zamiśle, najlepszy dowód w tem, iż zabierają z sobą wszystkie lokomotywy i wszystkie inne środki, do jazdy na kolejach holenderskich służące, tak iż wojska niemieckie będą musiały postępować piechotą. Koleje żelazne w Holandii są własnością prywatną. Jedyne w razie wojny nie- przyjacielowi utrudniają środki komunikacyjne, nie zważa się na prywatną własność. Wojska niemieckie będą więc po złych drogach postępywały bardzo wolno, gdyż mroźny to jeszcze nie ma, a błoto i rozciecz jest wielka. Kraj ku granicy szlizerskiej jest niski, pełen moczaru i bagien, utrudniających operacje wojsk.

Tutejsi patrioci chcą wpaść do Altony i wraz z tautejszymi nderzyć na Dunów, gdy główna siła ich się cofnie, a ostatni żołnierze siedzą będą na wagony. Tym sposobem chcą wywołać wojnę.

Jutro przybijają tu pierwsze wojska austriackie, mianowicie pułki polskie.

Niemcy pisali wiele o oporze urzędników politycznych i sądowych przeciw złożeniu przysięgi Krystjanowi IX. Teraz zaś wydają odezwę, aby tych urzędników napędzić, gdy wojska egzekcyjne zajmą kraj! Widać więc iż pierwsze nie było prawdą. Rząd holenderski rezyduje w Płón, złożony z samych Niemców, i wydał odezwę do Holatów, aby nie brali udziału w składkach, ogłoszonych przez komitety holendersko-szlizerskie w Hamburgu. Patrioci tutejsi są tem obrzeleni! Gniewa ich także wydana i do urlopników holenderskich osobna proklamacja królewska z d. 15. grudnia, w której zwołuje ich do Flensburga, aby w możliwej walce za honor i wolność monarchii udział wzięli, i zapowiada im zwrot kosztów podróży do Flensburga, koleje zaś żelazne bezpłatnie ich przewozić będą.

Herabia Moltke, naczelny prezydent rządu w Holandii, zakazał w piśmie *Itzehoer Nachr.* zamieszczać część polityczną.

(rt) Pomimo zapewnień dzienników tutejszych, iż przesilenie ministerjalne już się skończyło, niepewność jest jednak co do pozostania dalszego p. Schmerlinga w ministerstwie. Minister stanu ma się mieć lepiej, a po świętach wyjedzie do Włoch do córki swej, na wypoczynek. Jak długo ten wypocinek potrwa, nikt nie wie. Zdaje się iż tak długo, aż się sytuacja polityczna nie wyjaśni i nie pokaże się potrzeba albo paktowania z Węgrami, albo bezwzględne zlamania ich oporu. W pierwszym razie ustąpiłby minister stanu, w drugim wypadku byłby panem sytuacji i przeprowadzałby nastawę lotową dalej.

Z tych powodów przesilenie ministerjalne jest obecnie w zawieszeniu. Pan Lasser ma zastępywać ministra stanu podczas jego choroby i urlopu.

Okólnik pana Drouin de Lhuys już przed kilku dniami ks. Grammont odczytał i w odpisie wręczył hr. Rechbergowi. Do wszystkich dworów sam okólnik jest jednobrzmiący. Ale do dworów, przychylniejszych Francji i możliwych jej sprzymierzeńców p. Drouin de Lhuys do okólnika, zapraszającego na konferencje ministrów i na kongres szczuplejszy (congres restreint), dołączył i drugą, ponąną depeşe, wyświecającą polityczne położenie i zamiary cesarza. Takiej depeşy potrzebnej nie przysłało do Wiednia.

Aby w Wiedniu zamysłano zerwać zupełnie z Francją, jest dziesiątą rzeczą niepodobną. Tu zarówno obowiązuje kongres, z którego może wypłynąć wojna, jak i kwestja politycznej Napoleona, którą niezawodnie chciałby powetować zbrojnemi. Więc w sferach dyplomatycznych chciałyby Napoleonowi pomodoczyć do wycofania się z honorem od projektu kongresowego. Zdaje się że w tym celu może gabinet wiedeński przyjąć zaproszenie na konferencje, na których by rozmówiono się, czy kongres jest lub nie jest potrzebny, a przytem rozstrzygnięto sprawę duńsko-niemiecką. Gabinet wiedeński zdaje się przychylić do myśli szczuplejszego kongresu, ale nie w znaczeniu okólnika pana Drouin de Lhuys, to jest nie szczuplejszego co do liczby mocarstw, w konferencjach czy kongresie udział biorących, lecz szczuplejszego co do kwestji traktować się mających. Anglia, Austria, Prusy i Moskwa przystąpiły na kongres europejski, któryby się zajął jedynie sporem duńskim, i proponują podobno cesarzowi Napoleonowi, iż przy tej sposobności można by się zastanowić, czy kongres ogólny i do spraw innych byłby przydatny. Wczorajszy *Vaterland*, biorący swe informacje w kołach wyższych, już mówi nawet, że cesarz Napoleon te propozycje przyjął i że konferencje odbędą się w Brukseli.

Zaraz po odczuciu posiedzenia Izby, kilku nastu deputowanych niemieckich dnia wczorajszego odjechało do Frankfurtu, gdzie się mają zebrać deputowani wszystkich sejmów niemieckich i odbyć tak zwany: Abgeordneten-Tag, który w sprawie duńsko-niemieckiej ma orzec swoe zdanie, i wysadzić z pomiędzy siebie ko-

mitet, do kierowania działem narodu niemieckiego w walce z Dunami.

Poznań 19. grudnia.

Od chwili, kiedy reprezentanci nasi tak wymownie i gruntośnie wyłożyli z trybunu naszego żądania uprawnione w obec bezprawia rządu, (posiedzenie Izby z 12. grudnia) — dziwna rzecz, że od tej właśnie chwili wzmógł się u nas nacisk, powiększyły nadużycia władzy. Rewizje i aresztowania od tygodnia liczniejsze niż dotąd, a szczecińska *Ostsee Zig.* z widoczną przyjemnością oświadcza, iż dzieje się to celem „wykrycia komiteta rewolucyjnego w Poznaniu.“ Zatem więź niewinnych, by winnych między nimi wynależć, — nie mają do tego poszlak, ni prawnych dowodów, więc chwytając na oślep, sądzą, że w czasie śledztwa uda się biegłym w sztuce prokuratorom wynależć jakikolwiek pozór do oskarżenia niewinnych. Co więcej, *Staatsanzeiger* berliński powtarzając ową wiadomość z *Ostsee Zig.*, dodaje jej urzędowego waloru. Otóż sprawiedliwość pruska, otóż prawa konstytucyjnej monarchii! — Jakże prawdziwie powiedział jeden z naszych posłów, że ktokolwiek rzuci okiem w księgę konstytucji pruskiej, ten bolesne i żalosne odniesie wrażenie, na widok wymazanych z niej najkonieczniejszych dla zabezpieczenia prawowej wolności artykułów, na widok pogwałcenia wyrażonych w niej zasad, przez wbrew im przeciwne dodatki, przekreślające prawdę na korzyść reakcji.

Sprawiedliwości pruskiej — jeden jeszcze przytoczyć wam przykład.

Dnia 21. listopada, jak to wam z *Dziennika Pozn.* wiadomo, 4ech obywateli z Królestwa, napadniętych przez dońców, w okolicy Suchoroża schroniło się na terytorjum pruskie, sądząc się tamże bezpiecznymi. Lecz rozwściekleni barbarzyńcy nie zważając na nie, wpadają za bezbronni na ziemie pruskie, trzech uciękających obywateli, Szarskiego, Ciesielskiego i Marcinkowskiego zabijają, księdza Gallera niebezpiecznie ranią. Wypadek ten obrzuli wszystkich uczciwie myślących Niemców, a poseł Bellier de Launay interpelował w tej mierze rząd, który wczoraj przez ministra hr. Eulenburga oświadczył, że przekroczenie granicy rzeczywistości nastąpiło, lecz wśród gorącej potyczki (!), a mgła (sic) i zapał walczących kozaków uniewinniają zupełnie nieposzanowanie terytorjum pruskiego, tem bardziej, że dowódca moskiewski natychmiast poczynił w władz pruskich kroki, przepraszające za zbyt częstą zarliwość swych podwładnych.

Zaiste! trudno z większym cynizmem — że nie użyje prawdziwie oddającego myśl moją wyrazu — uniewinnić zbr dnię i zamordowanie trzech bezbronnych osób, szukających przytułku pod skrzydłem prawa i cywilizacji, a znajdujących śmierć bezkarną. A przecież Izba monarchii pruskiej zadowolniła się odpowiedzią p. ministra!

Z Wieluńskiego dowiadujemy się w tej chwili żanego powszechnie obywatela, pana Szuścieńskiego, właściciela dóbr Cieciotowa. Prócz niego rozstrzelano w tamtych stronach dwóch schwytyanych powstańców, dawniej służących w wojsku moskiewskim. Najazd sroży się coraz bardziej, a ucisk jest bezprzykładny. Uwieszono w Wieluniu w tych dniach obywateli Ewarysta Psarskiego z Oszaków i Antoniego Olszewskiego z Niemirowa. Pierwszego za ledwie wypuszczono z twierdzy Modlina. Kontrybucje wybierają przemocą i gwałtem.

U nas aresztowano puzkarza Hoffmana i odwieziono go do Hansvogtel. Na prowincji także podobno kilku znów uwieszono obywateli.

Zawieszenie *Czasu* wywarło w całym księstwie wielkie i bolesne wrażenie.

Ziemię polskie.

Z pola walki. Drobne oddziały polskie, które niepokoiły i nrywały załogi moskiewskie, po mniejszych miastach w Kaliskim i Konińskim rozsiane, posłużyły jako kadry do formowania hufców znaczniejszych, czego dowodem podana już przez nas wiadomość z *Gaz. Wrocław.* według której oddziały te nawet bardzo są znaczne. W południowo-zachodniej stronie Królestwa po Wisłę działają znaczniemi siłami jen. Bosak i pułkownik Chmieliński, i podkomendny ich major Rębajło. Wprawionemi do trudów partyzantki zimowej, które już kilka ważnych zwycięstw odniosły. Mając takich żołnierzy pieszych i konnych, mogą formować i formują już konyerów, ten historyczny postrach na Moskali od czasów Kościuszki. Ziemię południowo-wschodnie pokryte są całą siecią także wprawionych i chłubiących się kilku zwycięstw oddziałów, które sięgają głęboko w Podlaskie aż ku Litwie. Odnieśli tam nawet Polacy zwycięstwo pod Żelechowem, które już jest niezawodnem, skoro *Dz. Powsz.* o żadnem zwycięstwie Moskwy nie głosi. W Płockiem i Angustowskiem, t. j. w północnych stronach Królestwa, działają hufce powstańcze, co sameż rządowe organa moskiewskie, mimo znanej i dowiedzionej chęci klamania, przyznają. W samym sercu, w gubernii warszawskiej miał Jankowski ponieść klęskę, którą i Moskałe krwawo przypłacił. Doniesienie o tej klęsce jakkolwiek przez *Chwilę* podane, musi być tylko pogłoską; *Dz. Powsz.* byłby już o niej z wszelką okrasą kłamał rządowo-moskiewskich doniosł z ochotą Natomiast podaje numer jego z d. 18. b. m. biuletyn następujący:

Z gubernii warszawskiej. Ostatnie doniesienia, otrzymane z gubernii warszawskiej w zupełności stwierdzają poprzednie wiadomości, że w tej gubernii znaczniejszych band nie ma; tutaj są jeszcze w niektórych okolicach małe bandy, lecz te są ścigane energicznie przez oddziały wojska, wysyłane w celach administracyjno-wojennych.

Biuletyn ten przyznaje więc, że jak poprzednio, tak i obecnie w gubernii warszawskiej

działa kilka oddziałów polskich; że wysyłano za nimi bandy moskiewskie żadnych nie odnoszą zwycięstw, co biuletyn pokrywa dodatkiem, że bandy te wysyłane są w celach administracyjnych, choć powstańców ścigają!

Tak więc blisko 200.000 wojsk moskiewskich, zasilanych ciągłemi posiłkami z głębi carstwa i odmienianych po znuczeniu, w których składzie są najwyborniejsi żołnierze moskiewscy, gwardje i strzelcy fińlandzcy; kontrybucje, mordy, deportacja całej inteligencji, usunięcie hurtowne Polaków z urzędów, wycinanie lasów, podburzanie włościan, wreszcie rozpraszanie się wielu oddziałów polskich, zamknięcie od granic pobratymczych wszelkiego zasiłku w ludziach, broni i amunicji, a na koniec zima — wszystko to okazało się podaremem dla Moskalki w Kongresówce, nawet poddanie jej w części pod szpony Wiszatyła, — i obecnie powstanie nietylko na każdym punkcie nie stlumione, ale widocznie się to rozszerza, to gruntuje mocniej w sercach ludu. Powstanie w Królestwie ma jeszcze przed sobą dwa najokropniejsze miesiące, a może i trzeci — t. j. marzec, a gdy rozkał wiosenna zawita, załogi i luźne oddziały moskiewskie staną się dla utrudnionej komunikacji zupełnie niedoleżnymi, a jedyna broń, którą zawsze nad powstaniem górować będą, działa, staną się im nietycznymi.

Z powrotem ks. Maćkiewicza na Litwę, który już z Angustowskiego przeszedł w Kowieńskie, zaopatrzonej w amunicję, odeswie się silniej i ta ziemia, która jako lesista i moczarna, jeszcze nieskończenie większe nastroży działania band moskiewskich przeszłości. To samo Biała Ruś, gdzie może niejedna stoczyła i stoczy się świetna dla oręza polskiego potyczka, tylko że skoro dla niemożliwej często komunikacji tamtych stron z Warszawą, Krakowem i Lwowem, dzienniki polskie o tem się dowiedzieć nie mogą, a urzędowe moskiewskie nawet swoje zwycięstwa w tamtych stronach głosić zaprzęstały, aby dać pozór prawdy słowom Murawiewa, że Litwa spokojna — wiedzcie o nich trudno.

Organ moskiewski *Ostsee Zig.* donosi od granicy polskiej pod dniem 17. b. m.: „Od połowy zeszłego miesiąca tysiące robotników zajęte są w lasach litewskich wycinaniem lasów i korcowaniem, aby na wiosnę na przypadek wojny z Francją, która by niezawodnie niezliczone oddziały partyzanckie z ziemi wywołała, gotowe były drogi przez bory dla operacji wojennych. Drogi te wycinają w rozmaitych kierunkach na szerokość 10 sążni, a oczyszczają z pni i korzeni tak, żeby nawet artylerja wygodnie przeprawiać się mogła. Zarazem rozrzucone po lasach domy i zagrody leśniczych i gajowych i budy węglarzy pustoszą, wywalają w nich ściany, burzą piec i znoszą strzechy, aby nie służyły za przytułek powstańcom. Właściciele prywatni tych lasów muszą te roboty własnym kosztem wykonywać, a jeżeli nie mają czem płać, to policja spęda włościan, którym za torowanie dróg oddaje drzewo wycięte. Cała robota ma być ukończona do końca marca byc ukończona.“

Urządowy biuletyn moskiewski znowu skłamał. Donosi on:

Oddziały, wysłane z Sieradza pod dowództwem sztabkapitana Dymitriewa i porucznika Tinkowa łącznie, podług poprzednio ułożonego planu, dosięgnęły w dniu 4. grudnia i oskrzydliły w lesie przy wsi Jeżowie (pozwiecie sieradzkiem) potężone bandy Birtusa i Ruawa, z 150 pieszych i 9 konnych powstańców składające się. Banda ta prawie zupełnie znisziona została. Jeden przywódcza zabity, a drugi, Birtus, dymisjonowany oficer aurskiej wzięty do niewoli, prócz tego ujęto 7 jeźców z koniami, zabrano mnóstwo broni. Ze strony wojska zabito (oczywiście — tylko) 1 szeregowca, 2 raniłono a 1 otrzymał kontuzję.

Otóż rotmistrz Rouave nietylko nie zginął, ale dowodzi oddziałem po ś. p. Birtusie, rozstrzelanym d. 8. b. m., który to oddział, jak sam biuletyn przyznaje, nie został zniszonym.

Doniesiliśmy już, że były major włoski Becchi miał być d. 16. w Włocławku rozstrzelanym, ale że egzekucja została odroczone. Doniesienia z strony polskiej o popadnięciu jego wręce katów nie mamy. Schwytały on został zapewne nie wśród walki, tak przynajmniej wnosić trzeba z następującego biuletynu moskiewskiego:

Oddział pod dowództwem podpułkownika Skorupy w dniu 8. grudnia wysłany z Gostynina, schwytał w wsi Balkowo 18 konnych powstańców, pomiędzy innymi pułkownika włoskiego Becchi, wyznaczonego po Syrewiczu na naczelnika wojennego i organizatora w powiatach łęczyckim, włocławskim i gostyńskim. Wysłany zaś z Warszawy oddział 30acki pod dowództwem setnika Miłowanowa, w dniu 30. list opada w wsiach Sulkowicach i Żelaznej zabrat znaczne składy (!) broni.

O nieoddziałowanym ś. p. Rynarzewskim donoszą do *Dz. Powsz.*:

„W dniu 7. listopada w 33 roku życia poległ w boju pod Żelazną Konstanty Rynarzewski, poprzednio kapitan wojsk moskiewskich, następnie podpułkownik dowódca oddziału 7., oraz naczelnik sił zbrojnych województwa płockiego. Syn majora b. wojsk polskich, pałał on czystą miłością ojczyzny. Miał w sobie człowieka, który by obok poświęcenia się łączył w sobie tyle przymiotów rozumu i serca, jakie jednocył w sobie ś. p. Konstanty. Znać go trzeba było aby ocenił to wielkie jego serce, ten rzadki dar obchodzenia się z podwładnymi swemi, tę ojcowską pieczę o każdej potrzebie żołnierza. Pojął łatwo ile potrzebował pracy, aby z nowo zaciężnego ochotnika mógł wyrobić dzielnego według swej myśli i potrzeby żołnierza.“

„Pragnął on, by w samym początku organizowania partji Moskal, uderzwszy znacznemi siłami, nie zasiał trwogi w громадце tych synów puszczy naszej, którzy jemu się powierzyli. Kilka też wypraw, przeciwko niemu dokonanych przez Moskali, spełziło bezskutecznie, gdy on tymczasem te działwę na dzielnego sposobu żołnierza. Krótko nim dowodził, lecz oczami swemi widział jak się wytrawni wyrabiał z nich żołnierzy. Dzielna młódz Kurpi, kupiąc się obok swego dowódcy, z zimną krwią witała celami

strzałami Moskalki. Na polu walki Rynarzewskiego nie łatwo będzie zastąpić. Karność i porządek panowały w wojsku, żołnierz widział zawsze w nim ojca. Tylko świadek tego prawdziwego żołn. tej niesklamanej boleści jaką dotknęła śmierć jego towarzyszy broni, żołnierzy, i 20-tysięczny lud Kurpi, którzy mn swych synów powierzyli, mogli to ocenić. Tym świadkiem było kilka tysięcy ludu przy ostatniej dla niego postudze. Byli żołnierze jego. Ale któż wypowie tę chwilę, gdy z ostatnim słowem kapłana, requiem, żołnierze upadli na kolana mówiąc: „Ojcze, myśny sierotami zostali po tobie!“ Pochowany w mieście Myszycu w województwie płockiem, na samem pograniczu Angustowskiego, dnia 9. listopada r. b.

„Oddział jego, z samych Kurpi złożony, oddział piechoty przasnyskiej i kawalerji, oraz ułanów pułtuskich, odprowadziły ze wszystkich honorami zwłoki poległego na miejsce wiecznego spoczynku. Najwymowniejsza była to manifestacja dla Moskwy, która rozgłasza przed światem, że powstanie nasze pomimo 10-miesięcznego istnienia jest ruchem rewolucji i cjalnej.“

„Dzisiaj też mordując i więząc szlachtę, mieszczan i duchowieństwo, morduje ona i ciemnię włościan, chociaż od tych wszystkich jeszcze może zażąda wiernopoddanego adresu, jak dziś odbiera przysięgi na wierność i poddaństwo pod naciskiem bagnętów i kozackich na hajek.“

„Sp. Konstanty służąc w moskiewskich szeregach, zjednał sobie między ówczesnymi towarzyszami broni powszechną miłość, którzy dla jego rozumu szanować go musieli. Był jednym z najzdolniejszych rosyjskich oficerów, to też na odebraną o śmierci jego wiadomość niejedna z nich westchnął za duszę jego do Boga.“

Warszawa. Berg organizuje teraz sprawę wymuszenia adresów wiernopoddanych. Jasną oznaką tego jest polenika, jaką *Dziennik Powszechny* rozpoczął przeciw doniesieniu Rozporządzeń policjii narodo wej, (któreśmy już podali) o sposobach, w jakie Moskwa adresy te wydobyć zamýśla.

Do petersburskiej *Pszczoty Północnej* kazano donieść z Warszawy, że przy rewizji, równocześnie w biurze kolei warszawsko-wiedeńskiej i w pomieszczaniach nwiezionych urzędników technicznego oddziału odbytej, w pomieszczeniu sekretarza tego oddziału, Streckiego zaaleziono zapieczętowane listy, adresowane: do pełnomocnego komisarza w Galicji, do komisarza wydziału pożyczki narodowej w Paryżu, do nadzwyczajnego komisarza ziem pod zabrem moskiewskim, do kanonika Katkowskiego, do dyplomatycznego agenta w Paryżu, do dyplomatycznego agenta we Włoszech p. Ordegi, do naczelnika wojennego Wydziału narodowego, do pełnomocnego komisarza Chromińskiego, nareszcie nr. 11. *Niepodległosci* i trzy egzemplarze odezw do ludu.

Na granicy Angustowskiego i Płockiego od Prus powstawał rząd moskiewski dla pomocy objętych warty włocławskie, jak donosi *Danziger Zig.* W każdej wsi stoi po dwóch włościan, uzbrojonych w dzidy, którzy mają prawo, podróżnych zatrzymywać i pytać o legitymacje. Wiadomość ta już dawno znana, a *Danziger Zig.* tylko nie wie zapewne, że warty te zarówno szanują legitymacje moskiewskie jak i narodowe polskie. Zarazem oskarża się ten dziennik na dowolność oficerów moskiewskich, którym „złeczone jest npskowanie kraju“, a mianowicie że ci autołowie pokoju „tak na Polaków jak i na Niemców nakładają często niesłusznie kontrybucje i takowe egzekwują.“ Gdy by tu nie szło o skórę, a co większa, o kieszeń niemiecką byłaby szanowna *Danziger Zig.* skarg tych nie słyszała, a nawet, jak to umie, w żywe oczy zaprzeczyła. Rzecz dziwna, iż Niemcy mają pretensję aby ich Moskwa oszczędniała, ona, która Niemców gorzej Polaków nienawidzi i chrzestem żydami nazywa! Jak gdyby zresztą ruble w rękę Niemca mniej pojętmi były dla złodzieja w epoletach moskiewskich niż w rękę polskim!

Wilno. Przytoczona wyżej pod rubryką „z pola walki“ korespondencja dobrze przez Moskalki instruwaną *Ostsee-Zig.*, donosi nam o dalszym pustoszeniu borów litewskich, które tak zakierowano, aby właściciele zniszczyć do reszty, jeśli co jeszcze u nich było do niszczenia. Dalej donosi ten sam korespondent: „Wiem z pewnych ust, że w kancelarji Murawiewa wygotowuje się nowe rozporządzenie, mocą którego na posiadaczy dóbr w guberniach litewskich nowa kontrybucja w wysokości 3 procentów od czystego dochodu nałożoną będzie.“ Gdzież ci posiadacze dóbr? Chyba z Sybiru, z Orenburga lub z więzień będą przysyłać tę kontrybucję. Po co nowej kontrybucji, skoro lada poręcznik moskiewski, lada burłak ma w rękę swoim nietylko mienie całe ruchome i nieruchome, ale i część i życie każdego Polaka „najlegalnie“ w swoim ręku!

Chełmno. W całej dyceczji chełmińskiej odprawia się od dnia 29. listopada jubileusz na cześć 1000-letniej rocznicy zaprowadzenia chrześcijaństwa w Polsce, a trwać ma do d. 26. grudnia wieczór. Biskup chełmiński, ks. von Marwitz, jest Niemcem; zarząd tej dyceczji był i jest narzędziem reakcji i germanizacji w staropolskich Prnsiech Zachodnich; ciągle używają tam religii za narzędzie zniemczenia — a jednak jubileusz ten obchodzą. Tylko tutejsi pasterze śnać nie uznają tego jubileuszu!

Kronika.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dnia d. 22. grudnia b. r. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. — Na porządku dziennym: Projekt do reformy w wykonywaniu miejskiego prawa propinacji.

Jutro dnia 23. b. m. o godzinie 11 przedpoł. odbędzie się w kościele O. O. karmelitów nabożeństwo żałobne za dusze poległych w boju z Moskwą...

Rewizja. Dziś o 6tej rano odbyła się rewizja pod przewodnictwem p. Blaima w asystencji 5 rewizorów i 2 policjantów u p. Florjana Kulakowskiego...

Wczoraj wieczorem odbywała się przez 3 godziny rewizja w pomieszkaniu p. Kundowej na Halickim, po której zaarrestowano pani Kundowej dwie córki...

Onegdaj o 20. b. m. odbyła się rewizja policyjna w hotelu Saskim w Krakowie, przy której aresztowano dwóch obywateli z Królestwa...

Prozawy ostateczne. Dnia 18. b. m. skazane zostały przez sądy c. k. sądy karne następujące osoby za udział w powstaniu: Jan Tomaszewski, murarz, 42 l. lic. na 3 miesiące więzienia...

W c. k. sądach karnych w Przemyślu, w Złoczowie, w Tarnopolu, w Samborze i w Czerniowcach było w przeciągu miesiąca listopada w więzieniach śledczych 135 osób...

Do 16. b. m. umarła w Krakowie po długich cierpieniach w 49 r. życia pani Maria Libeltowa, z domu Szuman, żona znakomitego pisarza naszego...

(Ig Kam.) Ze Stanisławowa. (Nekrolog.) Pozwolono mi, choć spóźniona gałązka pamięci rzucić na grób s. p. Tytusa Gregorowicza, doktora praw i adwokata krajowego, właściciela dóbr Medynia...

o zamiar udania się po raz trzeci do powstania. Dnia 7. b. m. otrzymali po dwumiesięcznej inkwizycji dekreta na 6 dni: Piotr Łopotycz i Paweł Podolski...

Ze Zbaraskiego pisze do nas pan I. M., właściciel ziemski: „Dnia 12. bm. jechałem konno z kuzynem moim do H... gdzie moja siostra rodzona z obiadem nas oczekiwała. Droga wypadła nam przez Zbaraż...

(ST) Z pod Sokala. (Rewizja.) Rewizje, zatrzymywania po drodze tak obcych, jakoteż i zamieszkałych od dawna w okolicy obywateli, nie są dla nas w sokalskim powiecie nowiną...

Nowy kongres. Czeski dziennik Hlas tak się widąc przejął ideę napoleońskiego kongresu, że sam teraz porodził niemniej oryginalny kongresowy projekt...

Przywieziono wczoraj do tutejszego szpitalu głównego 22 osób obojej płci, strasznie pokaszanych od wilka w Skomorochach (koło Sokala)...

Dzisiejszy, 102 numer Dziennika Literackiego zawiera: 1. Marcin Lelelew Borelowski wobec powstania w wojew. podlaskim i lubelskim. Napisał Z. S. Lelewel...

Składka na Internowanych. PP. bracia Patraszewscy, krawcy tutejsi złożyli w redakcji 2 czamarki, 2 pary spodni i 2 kamizelki...

Ostatnie wiadomości. Hr. Rechberg wystosował następującą odezwę do prezydenta duńskiego ministerjum, p. Hall w Kopenhadze, z d. 11. grudnia...

kraków, wystosować teraz do rządów Austrii, Prus, Saksonii i Hanoweru.

2. Zawiadomić o tem pomienione rządy przez dotychczasowych ambasadorów, jakoteż poruczyć im stosowne oświadczenie do rządu duńskiego...

Stosownie do tego nastąpi objęcie administracji księstw Holsztynu i Lauenburgu przez mianowanych komisarzy cywilnych Związku niemieckiego...

Z tem najniższym zawiadomieniem wypada podpisanemu połączyć wezwanie, aby wszystkie w księstwach Holsztynie i Lauenburgu konsystujące wojska duńskie wycofane zostały z terytorjum Związku niemieckiego...

Süddeutsche Ztg. z 20. b. m. donosi, że instrukcja dla komisarzy związkowych w tej myśli opiewa, aby administracja Holsztynu odbywała się podług ustaw istniejących, bez ubliżenia prawom monarchy i aby jak najmniej czyniono przykrości mieszkańcom.

Sonntagszeitung przyniosła telegram z Berlina 20. grudnia, iż król przyjmie deputację z adresem Izby niższej, ale nie osobno, lecz razem z deputacją Izby panów...

Z Paryża piszą pod dniem 18. bm. do Bot-schaftera: „Zadnej już nie podlega wiadomości, że Napoleon zmienił plany swe względem Mekykku, do czego się głównie bawięcy tu obecnie jest. Forey wpływem swym przyczynił. W ogóle rzeczy tak się poczynają nastawiać, że jak już dawniej przewidywać wypadało, wstąpiło już teraz rzeczywiście na drogę polityki podżegającej...

Według telegramu Pressy wiedz. z 20. b. m., otrzymanego z Berlina, poseł francuzki wręczył d. 16. b. m. księciu Gorczakowowi depeszę p. Drouin de Lhuys, która odpowiada na pismo cara Aleksandra z 18. listopada...

Stowarzyszenie do kształcenia wyrobników niemieckich w Londynie wezwowało wyrobników w Niemczech do składek na rzecz Polski. W odeszłej swej mowie, iż Moskwa w liberalnych koryfeuszach Nationalvereinu ma swoich najpożyteczniejszych popleczników...

Po rozłączeniu się oddziałów polskich po potyczce pod Rakowem, d. 14. grudnia Chmieliński miał posunąć się z swym oddziałem ku Opatowu, gdzie d. 16. grudnia zaatakował go miało 12 rot Moskali...

Warszawa 17. grudnia

Rząd narodowy wydał właśnie odezwę „do narodu“, datowaną dnia 15 bm. Odezwą tą zaopatrzoną jest wielką pieczęcią Rządu z potrójnym herbem i napisem: „Rząd narodowy. Wolność. Równość. Niepodległość.“

Czytamy dalej ustęp, będący parafrazą mowy tronowej cesarza Napoleona: „Ogólny głos rządów i ludów uznał, że Moskwa pogwałciła traktaty, które przykuły nas do zaborego jej panowania i były warunkiem jej. Sumienie ludzkości przez organ najpotężniejszego monarchy Europy, uznało prawa nasze, zapisane w dziejach i traktatach.“

Krzywą bohaterów swoich, niezliczonymi ofiarami narodu, dostąpili Polacy tego uznania. Lecz Moskwa staje z zachwalem czolem i dąży ciągle do uwiecznienia złego, do tryumfu, opartego na zagładzie narodu polskiego i na njarzmieniu powszechnem. Nadeszła owa chwila, przepowiedziana przez najwziętego wojownika naszego wieku, w której Europa jest postawiona

między wolnością a niewolą, między tryumfem sprawiedliwości a saturnaljami despotyzmu.

Ustęp dalszy jest znowu parafrazą napoleońskiej mowy tronowej i opiewa:

„Broniąc praw świętych ojczyzny naszej, w naszych narodowych powstaniach dążyliśmy i dążymy stale do zadośćuczynienia sprawiedliwym wymaganiom ludów do ustalenia porządku, opartego na dobrze zrozumianym interesie rządzących i rządzonych.“

Lecz podług zdania odezwy wytrwałość tylko może im zapewnić to upragnione i drogo okupywane zwycięstwo. Pojmują to szeregi walczących, albowiem codziennie składają najlepsze swe siły na ołtarzu ojczyzny i ludzkości...

„Równouprawnieniem wszystkich obywateli bez różnicy stanu i wyznania, uwłaszczeniem włościan Rząd narodowy położył trwałe podstawy bytu ojczyzny. Zasady te wykonywane będą przez Rząd narodowy sumiennie i w całej swej rozciągłości.“

Jak widzicie z tego streszczenia słów odezwy, u nas w Kongresowce a i dalej na Litwie duch walki nieczem niezłamany. Szeregi powstańców czują, że w wytrwaniu leży zbawienie, przeto w imię Boże z niezwruszoną ufnością w przyszłość szykują się do walki.

Odezwą powyższą, nłożoną krótko, a stylem, przypominającym dawniejszą odezwę z dnia 22. stycznia, silnie tutaj zrobiła wrażenie, chociaż naród zagranica nie potrzebował. Bardziej zdaje się być wystosowaną na zabicie pogłosek, które Moskwa stara się obecnie rozsiać po Europie...

Telegramy Gazety Narodowej.

Paryż 22. grudnia. Monitor wczorajszy umieścił odpowiedź cesarza na adres senatu: „Widzę z radością i ufnością iż senat domaga się tak wewnątrz, jak zewnątrz, usmierzania namiętności, zgody, jedności, że żyje sobie nadzieja chwili, w którejby wielkie sprawy mogły być pokojowo załatwione.“

Kopenhaga, 21. grudnia. Król wydał mesaż, w którym mówi: „Nie możemy egzekucji uważać za prawną w myśl ustawy związkowej, pomimo to wszakże aby tak długo jak można, uniknąć starcia, uznaliśmy za dobre, cofnąć wojska nasze aż poza rzekę Eider.“

Nowy Jork d. 11. grudnia. Prezyden Stanów separatystowskich Jefferson Davis oświadcza w mesażu, że narody europejskie stały się dla nich nieprzyjaciłmi. Anglia jest stronnictwem i sprzyja Unii.

